
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 4 del  16/01/2021

OGGETTO:  INDIVIDUAZIONE  DEI  RAPPRESENTANTI  DELL'AMMINISTRAZIONE 
NEL COMITATO  UNICO  DI  GARANZIA (CUG)  PER  LE  PARI  OPPORTUNITÀ,  LA 
VALORIZZAZIONE  DEL  BENESSERE  DI  CHI  LAVORA  E  CONTRO  LE 
DISCRIMINAZIONI. 

L’anno duemilaventuno addì  sedici del mese di  gennaio alle ore 08:30 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  



 LA GIUNTA COMUNALE
Vista la seguente proposta di deliberazione:

visti:
- il d.lgs. 267/2000 e in particolare l’articolo 48 in ordine alle competenze della Giunta;
- l'art.  21  della  legge  04/11/2010  n°  183,  che  prevede  che  le  pubbliche  amministrazioni 

costituiscono  al  proprio  interno  il  Comitato  Unico  di  Garanzia  per  le  pari  opportunità,  la 
valorizzazione  del  benessere  di  chi  lavora  e  contro  le  discriminazioni,  che  sostituisce, 
unificando le competenze in un solo organismo, i comitati per le pari opportunità e i comitati 
paritetici sul fenomeno del mobbing, costituiti in applicazione della contrattazione collettiva, dei 
quali assume tutte le funzioni previste dalla legge, dai contratti collettivi relativi al personale 
delle amministrazioni pubbliche o da altre disposizioni;

- la Direttiva del 4.3.2011  del Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione e del 
Ministro per e Pari Opportunità “Linee guida sulle modalità di  funzionamento dei Comitati 
Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro 
le discriminazioni;                                                                   

- la direttiva n. 2 del 26/6/2019 del Ministro per la pubblica Amministrazione e il Sottosegretario 
delegato alle pari opportunità;

premesso  che  il  Comitato  Unico  di  Garanzia  (CUG)  all'interno dell'ente  ha  compiti  propositivi, 
consultivi  e  di  verifica;  contribuisce  all'ottimizzazione  della  produttività  del  lavoro,  migliorando 
l'efficienza delle prestazioni collegata alla garanzia di un ambiente di lavoro caratterizzato dal rispetto 
dei  principi  di  pari  opportunità,  di  benessere organizzativo e dal  contrasto di  qualsiasi  forma di 
discriminazione e di violenza morale o psichica per i lavoratori;

considerato che:
- il Comitato ha composizione paritetica ed è formato da un componente designato da ciascuna 

delle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative a livello di amministrazione e da 
un pari numero di rappresentati dell'amministrazione in modo da assicurare nel complesso la 
presenza paritaria di entrambi i generi e che il presidente del Comitato unico di Garanzia è 
designato dall'amministrazione;

- il presidente del CUG deve possedere elevate capacità organizzative e comprovata esperienza in 
analoghi organismi o nell’esercizio di funzioni di organizzazione e gestione del personale;

- è stato richiesto alle OO.SS. e alla Rappresentanza Sindacale Unitaria RSU la nomina dei loro 
rappresentati;

DELIBERA
                                                                 

1) di  individuare i  seguenti  rappresentanti  dell’Amministrazione  nel  Comitato  Unico  di 
Garanzia (CUG) per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro 
le discriminazioni;

Componenti effettivi:
1) Segretario Generale, con funzioni di Presidente (Meli Bianca)
2) Responsabile del Personale, con funzioni di componente e Vice Presidente (Badari Sara)
3) Responsabile Ragioneria con funzioni di componente (Del Bon Angela)

Componenti supplenti nell’ordine in caso di assenze di componenti effettivi:
1) Responsabile Settore Servizi alla Persona
2) Responsabile Attività Produttive Suap
3) Responsabile Tecnico



Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000:

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi
DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.
Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  

dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


